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Abstrakt

Interleukin 2 je malý cytokin s mnoha důležitými imunitními funkcemi. Uplatňuje se

zejména jako růstový faktor T buněk, ale působí také na další imunitní buňky a to

především na NK a NK-T buňky. IL-2 ve vyšších dávkách indukuje diferenciaci a

proliferaci buněčné populace efektorových a paměťových T buněk, které se vyznačují

cytotoxicitou a jsou schopny účinné obrany organismu před patogeny anebo nádorovými

buňkami. Naproti tomu IL-2 v nízkých dávkách stimuluje populaci Treg, které tlumí

imunitní reakce a pomáhají předcházet autoimunitním onemocněním. V nádorové terapii

je však stimulace této buněčné populace nežádoucí. Protože je volný IL-2 ve vysokých

dávkách pro organismus toxický, byly již dříve navrženy strategie, pomocí kterých by se

biologický efekt IL-2 potencoval. Jako jedna z nejslibnějších se jeví jednořetězcový

rekombinantní fúzní konstrukt, kde je IL-2 kovalentně vázán pomocí oligopeptidové

spojky na anti-IL-2 monoklonální protilátku (mAb). Na základě poznatků ze studia IL-

2/anti-IL-2 mAb imunokomplexů by v porovnání s volným IL-2 tento imunocytokin (IC)

mohl poskytnout značné terapeutické benefity in vivo, a to především velmi robustní

posílení biologické aktivity, selektivní stimulaci konkrétních buněčných populací dle

zvolené protilátky a snížení systémové toxicity. Důležitou roli u tohoto IC hraje délka

peptidové spojky vázající IL-2 a anti-IL-2 mAb. Prodloužením spojky mezi anti-IL-2

mAb a IL-2 v IC by se mohlo dosáhnout vyšší biologické aktivity proteinu, kdy se IL-2

bude moci lépe vázat do variabilního místa mAb. Nebude tak hrozit difuze IL-2 daleko

od mAb a tak i ztráta biologické aktivity a dalších výhod plynoucích z asociace IL-2 a

anti-IL-2 mAb.
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Abstract

Interleukin 2 is a small cytokine with many important immune functions. It is used mainly

as a T cell growth factor, but it also acts on other immune cells, especially NK and NK-

T cells. IL-2 at higher doses induces the differentiation and proliferation of the cell

population of effector and memory T cells, which are characterized by cytotoxicity and

are able to effectively defend the organism against pathogens and / or tumor cells. In

contrast, low-dose IL-2 stimulates the Treg population, which suppresses immune

responses and helps prevent autoimmune diseases. However, in cancer therapy,

stimulation of this cell population is undesirable. Because free IL-2 is toxic to the body

at high doses, strategies have previously been proposed to potentiate the biological effect

of IL-2. One of the most promising appears to be the single-stranded recombinant fusion

construct, where IL-2 is covalently linked via an oligopeptide linker to an anti-IL-2

monoclonal antibody (mAb). Based on the findings of the studies of IL-2 / anti-IL-2 mAb

immunocomplexes, this immunocytokine (IC) could provide significant therapeutic

benefits in vivo, as compared to free IL-2, especially very robust strengthening of

biological activity, selective stimulation of specific cell populations according to the

selected antibody and reduction of systemic toxicity. The length of the peptide linker

binding IL-2 and anti-IL-2 mAb plays an important role in this IC. By extending the linker

between the anti-IL-2 mAb and IL-2 in the IC, higher biological activity of the protein

could be achieved, allowing IL-2 to bind better to the mAb variable site. Thereby, there

will be no risk of IL-2 diffusion far from the mAb and thus loss of biological activity and

other benefits resulting from the association of IL-2 and anti-IL-2 mAb.

Keywords
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immunotherapy
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Použité zkratky

AICD Aktivací indukovaná buněčná smrt (Activation-Induced Cell Death)

Ab Protilátka (Antibody)

APC

BCL6

BLIMP-1

Antigen prezentující buňka (Antigen Presenting Cell)

Protein B buněčný lymfom 6 (B-cell Lymphoma 6 protein)

B lymfocyty indukovaný maturační protein 1(B Lymphocyte-Induced

Maturation Protein-1)

bp Pár bází

CD

CLIR

Diferenciační skupina (Cluster Of Differentiation)

Inhibiční receptory typu C-lektin (C-Type-Lectin Inhibitory Receptors)

CSF Faktor stimulující kolonie (Colony Stimulating Factor)

DMSO Dimethylsulfoxid

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

FACS Fluorescencí aktivované třídění buněk (Fluorescence-Activated Cell

Sorting)

Fas Receptor z rodiny receptorů smrti

FasL Ligand receptoru Fas

FBS Fetální telecí sérum (Fetal Bovine Serum)

Foxp3 Fork head Box P3 protein

GPC Gelová permeační chromatografie

HEK293T Označení linie lidských embryonálních ledvinných buněk 293 (Human

Embryonic Kidney Cell Line 293)

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High-Performance Liquid

Chromatography)

i.p. Intraperitoneálně (v břišní dutině)

IC Imunocytokin

IFNg

Ig

Interferon Gama

Imunoglobulin

IL Interleukin

IL-2R Receptor pro interleukin 2
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JAK

KIR

Janus kináza

Inhibiční receptor imunoglobulinové skupiny (Killer-Cell Ig-Like

Receptor)

LAK Lymfokinem aktivovaná zabíječská buňka (Lymphokine-Activated

Killer Cell)

LC Lehký řetězec (Light Chain)

LFC Klonování bez ligace (Ligation-Free Cloning)

LGL Velký granulární lymfocyt (Large Granular Lymphocyte)

LN Spojka (Linker)

lPEI Lineární polyethylenimin

mAb Myší protilátka (Mouse Antibody)

MHC

MTD

Hlavní histokompatibilní komplex (Major Histocompatibility Complex)

Maximální tolerovaná dávka

mRNA Messenger RNA

NK buňky Přirození zabíječi (Natural Killer)

PBS Fosfátem pufrovaný fyziologický roztok (Phosphate-Buffered Saline)

PCR Polymerázová řetězová reakce

PHA

pMHC

Fytohemaglutinin

Peptidový hlavní histokompatibilní komplex (Peptide Major

Histocompatibility Complex)

rIL-2 Rekombinantní IL-2

SDS-PAGE Elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v prostředí dodecylsíranu

sodného

SPF Bez specifických patogenů (Specific Patogen Free)

STAT Transkripční faktory z rodiny STAT (Signal Transducers and Activators

of Transcription)

TAE Pufr obsahující Tris, kyselinu octovou a EDTA

Tc Cytotoxický T lymfocyt

TCGF T-buněčný růstový faktor (T Cell Growth Factor)

TCR T-buněčný receptor (T Cell Receptor)

Teff Efektorový T lymfocyt

Th Pomocný T lymfocyt (T Helper Cell)
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TNF

TNFR

Faktor nádorové nekrózy alfa

Receptor pro faktor nádorové nekrózy

Treg

Tris

VLS

Regulační T lymfocyt

tris(hydroxymethyl)aminomethan

Syndrom vaskulárního prosakování (Vascular Leak Syndrome)

WT Přirozený typ (Wild-Type)

12

1 Teoretický úvod

1.1 Imunitní mechanismy a imunitní buňky

Imunitní systém je souborem proteinů a buněk, které zprostředkovávají ochranu

organismu před cizorodými patogeny jako jsou bakterie, viry, parazité a před

nejrůznějšími toxiny. Další důležitou funkcí imunitního systému je tolerance vůči

vlastním buňkám a tkáním (autotolerance) a imunitní dohled nad buňkami starými,

poškozenými či mutovanými (rakovinnými), které jsou mechanismy imunitního systému

průběžně likvidovány. Imunitní systém lze u obratlovců rozdělit na dvě pomyslné

spolupracující obranné linie, a to na imunitu vrozenou a imunitu adaptivní.

1.1.1 Vrozená imunita

Vrozená imunita je tzv. první linií obrany, je antigenně nespecifická a evolučně

starší. Je popsána již u hub, cévnatých rostlin a bakterií. Vrozená imunita funguje na

principu molekul a buněk, které jsou v organismu připraveny předem a jsou schopny

reagovat na konzervované strukturální či funkční rysy patogenu. Mechanismy vrozené

imunity jsou tedy tvořeny humorální a buněčnou složkou. Buněčná složka je

reprezentována fagocytujícími buňkami (makrofágy a neutrofily), NK buňkami,

dendritickými buňkami, žírnými buňkami a eosinofilními i basofilními granulocyty.

Fagocyty mají schopnost pohlcování (fagocytózy) patogenních agens. Neutrofily navíc


[…]


receptorem beta (IL-2R/CD122) a expanzi CD8+ T buněk a NK buněk [109]. Tento

fenomén je již známý z IL-2/anti-IL-2 mAb imunokomplexů typu IL-2/S4B6,

imunocytokiny ale nabízí i další benefity. Právě kovalentní vazba IL-2 jim umožňuje

vyhnout se komplikacím spojeným se situací, kdy je IL-2 asociováno s mAb pouze na

základě nekovalentní interakce, a v důsledku tedy umožňuje nižší celkové dávky IL-2

ekvivalentu, které budou plně využity a nebude docházet k volnému pohybu

samostatného IL-2 v krevním oběhu. Samotná mAb nemá v organismu žádnou

terapeutickou funkci.

Slibnou alternativou pro dosažení selektivní stimulace efektorových populací za

současného snížení expanze Treg se v současné době jeví použití mutantních variant IL-2.

V těchto formách IL-2 byly na základě studií identifikovány potenciální aminokyselinové

substituce, které by snížily afinitu vazby IL-2 na IL-2R (CD25) bez ovlivnění afinity

vůči IL-2R a . Studie Dehghan R. et al., 2022 ukazuje, že použití mutantní varianty

IL-2 výrazně upřednostňuje stimulaci CD8+ T a NK buněk za snížené interakce s Treg a

endoteliálními buňkami oproti přirozenému (WT, z angl. wild-type) IL-2 [110]. In vivo

testování na indukované nádorové tkáni u myší ukázalo, že při lokálním podávání

rekombinantních proteinů IL-2 byla kontrola růstu nádoru mutantní variantou IL-2

účinnější než u WT IL-2. Mutantní IL-2 jsou tedy jistě slibným prostředkem pro

nádorovou imunoterapii. Potenciálně by bylo zajímavé tento přístup kombinovat,

respektive zahrnout je do dalšího studia imunocytokinů ohledně posílení jejich

terapeutického potenciálu.
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U NK a NK-T buněk bylo kromě potvrzené výrazně silnější biologické aktivity

imunokomplexu i imunocytokinů v porovnání s negativní kontrolou navíc zjištěno, že v

rámci působení na tyto efektorové buňky by mohly být imunocytokiny biologicky

aktivnější než samotný imunokomplex IL-2/S4B6. To s sebou nese značné benefity,

zejména lepší využitelnost IL-2 ve formě imunocytokinu při nižších koncentracích a tím

pádem také nižší toxicitu pro organismus u NK-dependentních modelů nebo diagnóz

nemocí. Obdobně jako v předchozích případech byla potvrzena biologická aktivita

imunokomplexu a imunocytokinů i u -T buněk.

Jak bylo řečeno výše, cílem terapie imunocytokiny je selektivní expanze

efektorových a paměťových populací imunitních buněk za neexistující nebo co nejmenší

stimulace Treg. Data získaná výpočty poměrů těchto buněk v závislosti na použitém

imunocytokinu a/nebo imunokomplexu ukazují, že u efektorových populací buněk (CD8+

T, MP CD8+ T, NK) imunocytokiny efektivitou převyšují imunokomplex a

optimalizovaný konstrukt imunocytokinu s prodlouženou GS spojkou LN35 má vyšší

biologickou aktivitu než imunocytokin s kratší GS spojkou LN20. Navíc imunokomplex

IL-2/S4B6 selektivně stimuloval populaci Treg mnohem více než oba imunocytokiny.

V rámci experimentů byly myši každý den váženy a námi získaná data ukazují, že

myši, kterým byla podávána terapie imunocytokiny na váze neztrácely a trend křivek je

obdobný skupině naivních kontrol. Naproti tomu myši ve skupině, která podstoupila

terapii komerčním imunokomplexem viditelně na váze ztrácely a navíc vykazovaly oproti

ostatním myším skupinám viditelný diskomfort (naježená srst, snížená tělesná aktivita).

Toto pozorování spolu se získanými daty o jejich hmotnosti může být důkazem vznikající

toxicity, která je u léčby imunokomplexy v těchto dávkách známá. Nicméně ztráta

hmotnosti do 15 % je obecně považována za akceptovatelnou a nepřekračuje definovanou

hranici MTD. V neposlední řadě, získaná data o celularitě sleziny nám poskytla

informace o průměrném počtu živých buněk (splenocytů) ve vzorcích z jednotlivých

myších skupin. Dle očekávání byly hodnoty oproti negativní kontrole zvýšené, což jen

potvrzuje již výše diskutované nárůsty buněčných populací efektorových a Treg a dále

prohlubuje selektivitu stimulace efektorové části imunity. Zvětšení slezin bylo

pozorovatelné už pouhým okem.

81

7 Závěr

V rámci diplomového projektu se podařilo optimalizovat konstrukt imunocytokinu

mIL-2 S4B6 IC LN35, stabilně jej produkovat za pomoci buněčné linie HEK293T a

purifikovat frakce tohoto proteinu vhodné pro biologické testování.

Biologické testování na myších modelech potvrdilo výrazně posílenou biologickou

aktivitu tohoto imunocytokinu s prodlouženou glycin-serinovou 35ti aminokyselinovou

spojkou. Tento imunocytokin indukuje především efektorové a paměťové T buněčné

populace za současné relativně nízké indukce populace Treg. Srovnáním dvou

imunocytokinů s GS spojkami v délce 20 a 35 aminokyselin ukázalo, že prodloužená

spojka koreluje s lepší biologickou aktivitou imunocytokinu, a to nejspíše z důvodu

možnosti vhodnějšího strukturního uspořádání fúzního proteinu.

Ve srovnání s imunokomplexem mIL-2/S4B6 je míra potenciace Treg populace

daleko nižší při zachování vysoké stimulace efektorových populací. To činí námi

připravený imunocytokin vhodnější pro nádorovou terapii, která bude předmětem dalšího

zkoumání.
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