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Název práce: Produkce IL-2 fúzních protilátek a stanovení jejich biologické aktivity

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4):

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování

tématu práce

1

Při práci s literaturou

a databázemi

1

Během zpracování

zadaného tématu

1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 4.:

Eliška Frantová pracovala na zadaném tématu samostatně, osvojila si řadu praktických technik z

biochemické i imunologické laboratoře, včetně práce s pokusnými zvířaty (in vivo experimenty

v myších) s následnou analýzou pomocí průtokové cytometrie, a v rámci své diplomové práce

získala cenné výsledky. Její projekt zahrnoval celou řadu metod od klonování DNA, přes

rekombinantní expresi a purifikaci proteinů, až po již zmíněné in vivo pokusy. Mám velkou radost,

že se Eliška rozhodla pokračovat v práci na tomto projektu v doktorském studiu a chtěl bych jí

v něm popřát hodně úspěchů. Práci mohu plně doporučit k obhajobě a dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěla): výborně

Datum vypracování posudku: 22. 5. 2022

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): RNDr. Ondřej Vaněk, Ph.D.